

Số 481 /BC-UBND

Cầu Kè, ngày 7 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác
Cải cách hành chính quý III năm 2023

Thực hiện Công văn số 228/SNV-TCBCTCPCP ngày 22/02/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Trà Vinh về việc quy định nội dung, thời gian báo cáo cải cách hành chính định kỳ;

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2023, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

- Để triển khai thực hiện tốt mục tiêu Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030, Ủy ban nhân dân huyện ban hành văn bản để triển khai, thực hiện: Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2023 về cải cách hành chính huyện năm 2023; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 30/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về truyền thông nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số huyện Cầu Kè đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc kiểm tra công vụ năm 2023 trên địa bàn huyện Cầu Kè; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 04/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn huyện Cầu Kè năm 2023; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 30/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về khắc phục những hạn chế, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (Chỉ số PAPI) và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) năm 2023.

- Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn huyện, Trung văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện tăng cường đưa tin các hoạt động về cải cách hành chính, các phóng sự nêu gương các tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện cải cách hành chính của huyện, trong quý III năm 2023 viết được 55 tin, bài phản ánh kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính ở các cơ quan, ban ngành huyện và các xã, thị trấn, đồng thời xây dựng 02 lượt chuyên mục pháp luật giới thiệu các văn bản có liên quan đến cải cách thủ tục hành chính cho cán bộ và người dân thông hiểu vận dụng vào đời sống.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

- Trong quý III năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng và ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật (*Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Y tế*). Lấy ý kiến đóng góp 02 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện (*Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện*).

- Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 13/3/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Cầu Kè.

- Thường xuyên rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn. Trong quý III năm 2023, không có phát hiện trường hợp đề xuất xử lý.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

2.1. Công khai TTHC, danh mục TTHC:

- Hiện nay, huyện có 265 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện, 148 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã. Tất cả thủ tục hành chính đều được công khai, niêm yết đầy đủ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả và trên Trang thông tin điện tử huyện, xã, thị trấn, đã tạo thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp dễ tiếp cận, khai thác; đồng thời công khai đầy đủ các nội dung hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đúng theo quy định.

- 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện được tổ chức tiếp nhận, giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, xã, thị trấn thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và áp dụng quy trình theo dõi việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ, trả kết quả giải quyết trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Trà Vinh (iGate) theo quy định.

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC (*số liệu tính từ 05/6/2023 đến 01/9/2023*):

+ Tiếp nhận giải quyết 10.503 hồ sơ (*cấp huyện 641 hồ sơ, cấp xã 9.862 hồ sơ*).

+ Kết quả giải quyết và trả kết quả huyện: 639 hồ sơ (*trong đó, giải quyết đúng hạn: 630 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,59%; trễ hạn: 08 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 1,25%; đang giải quyết chưa đến hạn 01 hồ sơ*).